
 
   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de Junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

VPC - Comunicado Oficial n° 003/2023 
 

26ª TAÇA BRASIL DE CLUBES – SUB-15 MASCULINO – DIVISÃO ESPECIAL 

 

A Vice-Presidência de Competições em conformidade com o Anexo I e Art. 48 do Regulamento 
dos Certames Nacionais 2023-2024; 
 

COMUNICA QUE: 
 

CONSIDERANDO que a Taça Brasil de Clubes – Sub-15 Masculino – Divisão Especial está 
marcada para o período de 09 a 15/07/2023 em Campo Grande (MS); 

CONSIDERANDO que foram abertas vagas para as Federações que compõem a 1ª Divisão a 
fim de completar o número de vagas disponibilizadas na Divisão Especial; 
 

CONSIDERANDO que inicialmente foram confirmadas 16 (dezesseis) equipes na competição e 
inoportunamente recebemos a desistência da equipe Sporting Roraima F.C., filiado da 
Federação Roraimense de Futsal; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção do número de dias de evento, em razão da 
logística das equipes participantes e viabilidade do clube/Federação sediante; 

CONSIDERANDO o Art. 48 § 8° do RCN 2023/2024 prevê que havendo desistência ou não 
comparecimento de equipes nas Taças Brasil, para fins de manutenção no número de dias de 
evento, a CBFS poderá incluir ou deixar de promover a disputa das quartas de final, assim como 
incluir dia de folga entre as fases/etapas; 
 

CONSIDERANDO o contato realizado pelo Departamento Técnico com as Federações 
confirmadas no certame; 

RESOLVE 
 

INFORMAR a forma de disputa da competição: 
 

1ª Etapa Classificatória: Três grupos “A”, “B”, “C”, formados por até 05 (cinco) equipes. Na Etapa 
Classificatória jogam em sistema de rodízio simples, todos contra todos dentro dos grupos, 
classificando o primeiro colocado de cada grupo e o melhor índice técnico (maior quociente da 
divisão do número de pontos ganhos pelo número de jogos) entre os segundos colocados dos 
três grupos para a etapa semifinal. 
 
Apuradas as 04 (quatro) equipes classificadas para a Etapa Semifinal, será considerado para 
fins de formação dos grupos da fase, o índice técnico geral (maior quociente da divisão do 
número de pontos ganhos pelo número de jogos) entre os primeiros colocados de cada grupo da 
Etapa Classificatória para chaveamento. 
 
2ª Etapa – Semifinal:  
Semifinal 1 - 1º Melhor I.T. entre os 1º colocados x Melhor I.T. entre os 2º colocados 
Semifinal 2 - 2º Melhor I.T. entre os 1º colocados x 3º Melhor I.T. entre os 1º colocados 
 
Na 2ª Etapa – Semifinal se o Melhor índice técnico entre os 2° colocados for do mesmo grupo 
do 1° Melhor índice técnico entre os 1° colocados, este inverte com o 3° Melhor índice técnico 
entre os 1° colocados e passa a fazer parte da Semifinal 2. 



 
   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de Junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

 
3ª Etapa – Final: 
Confronto simples: Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2 
 
PUBLICAR a tabela oficial de jogos: 
 

Local: Campo Grande - MS 
Ginásio: Guanandizão 
Endereço: Av. Pres. Ernesto Geisel, 6859 - Amambai  
Dimensão: 40mx20m Tipo de piso: Emborrachado 
Capacidade de público: 6.074 pessoas  
Contato Federação: 67 99210- 6830 - Vieira 
Contato Clube: 67 98439-0165 – Luís Gustavo 

 

Grupo “A” Grupo “B” Grupo “C” 
Associação Cultural e Esportiva 

Drummond (PR) 
Club de Regatas Vasco da Gama 

(RJ) 
Sport Club do Recife (PE) 

Associação Atlética Desportiva de 
Brasília – AADBRAS (DF) 

Clube Campestre (PB) 
Associação Beneficente Esportiva 

W&F (CE) 

Clube do Remo (PA) 
Associação Brisas Futebol Clube 

(GO) 
Associação Atlética Uirapuru (MT) 

Associação Atlética Balsas Futsal 
(MA) 

Clube Atlético Tabuca Juniors (SP) Iate Clube de Teresina (PI) 

Juventude AG FC (MS) 
APAMA – Associação Desportiva 
de Pais e Amigos dos Menores 

Atletas (SC) 

Associação Atlética Escolinha do 
Pezão (Sediante) 

 

1ª Etapa Classificatória 
 

Jogo Grupo 1ª Rodada (09/07/23 – Domingo) Horário 

01 C A. A. Uirapuru (MT) x Iate/PROCAMPUS (PI) 12:30 

02 A Drummond/Pref. Cianorte (PR) x A.A.B.F./Maranhão Futsal (MA) 14:00 

03 B A. Brisas Futebol Clube (GO) x Vasco da Gama (RJ) 15:30 

03 B APAMA Futsal (SC) x Clube Campestre (PB) 17:00 

05 A Juventude AG/Bayern (MS) x Clube do Remo (PA) 18:30 

06 C AAEP/TIC TAC (MS) x Sport Club do Recife (PE) 20:00 

Folgam: AADBRAS/ BRB Brasília (DF), C. A. Tabuca Juniors (SP), W&F Futsal (CE) 
 

Jogo Grupo 2ª Rodada (10/07/23 – 2ª Feira) Horário 

07 B C. A. Tabuca Juniors (SP) x Clube Campestre (PB) 12:30 

08 B APAMA Futsal (SC) x A. Brisas Futebol Clube (GO) 14:00 

09 A AADBRAS/ BRB Brasília (DF) x Drummond/Pref. Cianorte (PR) 15:30 

10 C Sport Club do Recife (PE) x Iate/PROCAMPUS (PI) 17:00 

11 A Juventude AG/Bayern (MS) x A.A.B.F./Maranhão Futsal (MA) 18:30 

12 C AAEP/TIC TAC (MS) x W&F Futsal (CE) 20:00 

Folgam: Clube do Remo (PA), Vasco da Gama (RJ), A. A. Uirapuru (MT) 
 

Jogo Grupo 3ª Rodada (11/07/23 – 3ª Feira) Horário 

13 A A.A.B.F./Maranhão Futsal (MA) x AADBRAS/ BRB Brasília (DF) 12:30 



 
   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de Junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

14 B Clube Campestre (PB) x A. Brisas Futebol Clube (GO) 14:00 

15 A Clube do Remo (PA) x Drummond/Pref. Cianorte (PR) 15:30 

16 C W&F Futsal (CE) x A. A. Uirapuru (MT) 17:00 

17 B Vasco da Gama (RJ) x C. A. Tabuca Juniors (SP) 18:30 

18 C AAEP/TIC TAC (MS) x Iate/PROCAMPUS (PI) 20:00 

Folgam: Juventude AG/Bayern (MS), APAMA Futsal (SC), Sport Club do Recife (PE) 
 

Jogo Grupo 4ª Rodada (12/07/23 – 4ª Feira) Horário 

19 C A. A. Uirapuru (MT) x Sport Club do Recife (PE) 12:30 

20 A AADBRAS/ BRB Brasília (DF) x Clube do Remo (PA) 14:00 

21 C Iate/PROCAMPUS (PI) x W&F Futsal (CE) 15:30 

22 B A. Brisas Futebol Clube (GO) x C. A. Tabuca Juniors (SP) 17:00 

23 A Juventude AG/Bayern (MS) x Drummond/Pref. Cianorte (PR) 18:30 

24 B Vasco da Gama (RJ) x APAMA Futsal (SC) 20:00 

Folgam: A.A.B.F./Maranhão Futsal (MA), Clube Campestre (PB), AAEP/TIC TAC (MS) 
 

Jogo Grupo 5ª Rodada (13/07/23 – 5ª Feira) Horário 

25 A Clube do Remo (PA) x A.A.B.F./Maranhão Futsal (MA) 12:30 

26 C Sport Club do Recife (PE) x W&F Futsal (CE) 14:00 

27 B C. A. Tabuca Juniors (SP) x APAMA Futsal (SC) 15:30 

28 B Clube Campestre (PB) x Vasco da Gama (RJ) 17:00 

29 A Juventude AG/Bayern (MS) x AADBRAS/ BRB Brasília (DF) 18:30 

30 C AAEP/TIC TAC (MS) x A. A. Uirapuru (MT) 20:00 

Folgam: Drummond/Pref. Cianorte (PR), A. Brisas Futebol Clube (GO), Iate/PROCAMPUS (PI) 
 

2ª Etapa – Semifinal 
 

Jogo Semifinal (14/07/23 – 6ª Feira) Horário 
31 – Semifinal 1 1º Melhor IT entre os 1º colocados x 1º Melhor IT entre os 2º colocados 15:00 
32 – Semifinal 2 2º Melhor IT entre os 1º colocados x 3º Melhor IT entre os 1º colocados 16:30 

* Havendo classificação da equipe sediante para a fase semifinal, a mesma terá preferência de escolha do horário do jogo, devendo optar até o término do 
último jogo da penúltima rodada da Fase Classificatória. Para readequação dos horários, os demais jogos poderão ser antecipados ou postergados em um 
horário. 

 

3ª Etapa – Final 
 

Jogo Final (15/07/23 – Sábado) Horário 

33 – Final Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2 10:00 
 

RATIFICAR os prazos para envio do Formulário de Inscrição de Atletas/Comissão Técnica e as 
regularizações:  
 

 Inscrever no mínimo 10 (dez) atletas, do limite de 30 (trinta) que tenham suas 
inscrições já regularizadas, com revalidação para o ano da competição – 09/06/23;  

 Complementar a relação com o limite de 30 (trinta) atletas já regularizadas – 24/06/23; 
 Inscrever e regularizar os membros da comissão técnica, em número ilimitado – 

29/06/23; 



 
   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de Junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

 Substituir até 02 (duas) atletas mediante atestado médico específico datado e 
assinado, sendo que as atletas substitutas já deverão estar regularizadas na 
equipe há 15 (quinze) dias – 04/07/23.  

 

LEMBRAR que é obrigatória a inscrição, regularização e participação de pelo menos 10 (dez) 
atletas e 2 (dois) membros da comissão técnica por equipe participante, maior de idade, 
capaz de responder pela comissão, sendo treinador ou auxiliar técnico, e atendente, médico ou 
fisioterapeuta.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Fortaleza, 30 de maio de 2023. 
 

 
Rosalvo Teixeira dos Reis Filho 
Vice-Presidente de Competições 

 


